
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4844

DEL 02/12/2022

SETTORE: SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N° 5291 del 30/11/2022

OGGETTO:

FORNITURA  PIATTAFORMA  DIGITALE  E  TECNOLOGICA  PER  IL  FUNZIONAMENTO  IN
VIDEOCONFERENZA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI - REGISTRAZIONE E CONSERVAZIONE
- ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 8" - AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA
SPA - CIG Z77389E9EA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da D'Apice Pierluigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
• Con deliberazione Consiglio Comunale n. 53/2022 è stato fissato come obiettivo operativo della Segreteria Generale “

Completare  l’informatizzazione  procedimenti  della  Segreteria  Generale”  Azione  “Completamento
dell’informatizzazione del procedimento Delibere e svolgimento sedute di commissione”

• con deliberazione Consiglio Comunale n. 29 del 04/05/2022 è stato modificato l’art.8 dello Statuto Comunale che
consente  all’amministrazione  comunale  di  svolgere  le  Sedute  di  Giunta,  Consiglio  e  Commissioni  anche  in
videoconferenza con relativa videoregistrazione e conservazione delle sedute;

• con atto determinativo n. 3184 del 14.9.2022 è stato affidato alla Società Hermes Servizi Metropolitani il servizio di
assistenza tecnica per lo streaming del Consiglio Comunale che prevede altresì, l’acquisto di fotocamera e proiettore
per le riprese in diretta;

• con delibera n. 73 del 12 novembre 2022 il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento per lo svolgimento delle
sedute di consiglio e commissione in modalità telematica”;

Considerato che:
• è in corso di adozione un progetto complessivo di Dematerializzazione/Digitalizzazione dei servizi di gestione dei dati

relativi agli organi istituzionali dell’ente (Consiglio comunale, Commissione Consiliari e Giunta) 
• il  progetto  è  stato  ammesso  a  finanziamento  dall’organismo  intermedio  con  determinazione  con  determinazione

dirigenziale n. 3752/2022:
• per la realizzazione del progetto è stimato un tempo di esecuzione pari a circa 9-12 mesi.

Dato atto che è necessario, nelle more del completamento del progetto, prevedere una soluzione tecnologica transitoria,
che consenta di svolgere le attività del Consiglio, delle Commissioni e della Giunta Comunale, di interagire in modalità
videoconferenza  con  annessa  creazione  di  una  stanza  virtuale  dove  depositare  la  documentazione  necessaria,  la
registrazione della seduta e successiva conservazione dei files delle sedute e con il rispetto dei seguenti contenuti minimi
tecnici:
• la segretezza della seduta;
• l’identificazione degli intervenuti;
• la reciproca percezione audiovisiva tra tutti i membri che consenta ai componenti dell’organo di partecipare in tempo

reale  sia  in  presenza  presso  la  sede  comunale  che  da  remoto  e,  dunque,  il  collegamento  simultaneo  tra  tutti  i
partecipanti su un piano di perfetta parità al dibattito;

• la visione degli atti della riunione;
• lo scambio di documenti;
• la discussione, l’intervento e il diritto di voto in tempo reale degli argomenti affrontati;
• la tracciabilità mediante verbalizzazione delle riunioni, acquisizione e conservazione dei files dei lavori;

Visto l’art.1, comma 512 della Legge n.208/2015 (In vigore dal 1 gennaio 2017)
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso
gli stessi soggetti..(omissis)”

Verificato che:
• la soluzione tecnologica rispondente a tale necessità è rinvenibile tra i prodotti presenti all’interno della Convenzione

Consip “Telefonia mobile 8” sezione “Ulteriori servizi per utenti mobili” - Soluzioni per lo smart working -  Google
WorkSpace One”;

• il  pacchetto “Google  WorkSpace  One”,  offre  servizi  di  collaborazione  e  chat  alle  Amministrazioni  che  hanno
necessità di sistemi integrati  per facilitare la condivisione delle informazioni  al  loro interno e la comunicazione a
distanza;

• l’infrastruttura predetta, qualificata da AgID, è basata su un’architettura che utilizza le più innovative tecnologie, è
conforme alla legislazione UE in termini di sicurezza, affidabilità e protezione dei dati;

• “Google WorkSpace One” si caratterizza per la semplicità di accesso non prevedendo esclusivamente l’installazione,
la configurazione e la gestione di client su postazioni fisse - i servizi sono interamente fruibili, tramite app, anche da

Pag 2 di 5



terminali mobili;

Considerato che la “Convenzione telefonia mobile 8”, tra gli altri servizi, prevede anche la fornitura di SIM e noleggio di
terminali mobili, nello specifico tablet “ Samsung Tab S5e” che meglio si adattano alle applicazioni di tutte le funzionalità
previste dal modulo smart working;

Ritenuto necessario, in attesa che Smart City attivi la piattaforma informatica ammessa a finanziamento, acquisire una
strumentazione tecnologica digitale occorrente per lo svolgimento e la conservazione in modalità telematica delle riunioni
degli Organi Collegiali per dodici mesi e precisamente: 
• n. 56 utenze “Google WorkSpace One” (Sindaco ff + n. 32 Consiglieri + n.8 componenti della Giunta + Segretario

Generale + n. 1 per referente tecnico Rete Civica + n. 13 Segretario di Commissione Consiliare e personale Ufficio
“Consiglio-Commissioni”), al canone mensile per utente pari a € 12,00 (oltre Iva);

• n. 46 terminali  “  Samsung Tab S5e” (Sindaco ff + n. 32 Consiglieri  + n.8 componenti della Giunta + Segretario
Generale  +  n.  1  per  referente  tecnico  Rete  Civica  +  n.3  di  scorta  in  caso  di  tempestiva  sostituzione  per
malfunzionamento – canone mensile unitario pari a € 4,20 (oltre Iva);

• n. 46 SIM solo traffico dati da 100 Gbyte/mese - canone mensile € 7,00 (oltre Iva);

Dato atto che il  costo complessivo dell'infrastruttura digitale  e tecnologica sopra  descritta,  per un anno,  è pari  a €
17.380,60 (Iva compresa);

Ritenuto di potersi avvalere della predetta convenzione Consip affidando la fornitura a Telecom Italia S.p.A., con sede
legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, Direzione Generale e sede secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 41, iscritta al
Registro delle Imprese di Milano al n. 00488410010, P. IVA 00488410010 - pec telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it,
previa assunzione del relativo impegno di spesa;

Acquisita la regolarità contributiva della società come risultante dal documento prot. Inail 34736726;

Acquisito altresì il CIG derivato assegnato alla presente procedura Z77389E9EA; 

Dato atto che con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  54 del  29 luglio 2022,  è  stato approvato il  Bilancio di
Previsione Finanziario 2022-2024 e che il DUP relativo al medesimo triennio, è stato approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 53 del 29 luglio 2022;

Ritenuto che il responsabile del presente procedimento è il dr. Pierluigi D’Apice;

Ritenuto pertanto procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento della fornitura sopra descritta, così come
di seguito riportato:
• Fornitore: TELECOM ITALIA
• Mail: telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it ,
• Codice Fiscale/Partita IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 
• Capitolo: 151516 “Servizi di conservazione sostitutiva documentale”
• P.D.C. 01.03.02.19.007
• CIG: Z77389E9EA
• Importo complessivo: € 17.380,60 compresa IVA (di natura istituzionale) 
Precisato che i rapporti con la ditta fornitrice saranno regolati dalle condizioni contenute nella Guida alla Convenzione
“TELEFONIA MOBILE 8” –e negli allegati a tale documentazione, reperibili per il periodo di vigenza anche sul sito
http://www.acquistinretepa.it;
Visti:
• il D. Lgs. N. 267/2000 TUEL
• il D. Lgs. N. 50/2016 Codice degli Appalti
• il Regolamento comunale sulla disciplina degli appalti approvato con delibera di C.C. n.117 del 22/12/2018;

DETERMINA
Di aderire alla Convenzione Consip denominata “TELEFONIA MOBILE 8” ed affidare a Telecom Italia S.p.A. - con sede
legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, Direzione Generale e sede secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 41, iscritta al
Registro delle Imprese di Milano al n. 00488410010, P. IVA 00488410010  telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it - la

Pag 3 di 5



fornitura di una piattaforma digitale per il funzionamento in videoconferenza, per la registrazione e la conservazione delle
sedute degli Organi Collegiali, per dodici mesi, così come di seguito specificato:
• n. 56 utenze GOOGLE WORKSPACE ONE
• n. 46 terminali “ SAMSUNG TAB S5E”; 
• n. 46 SIM solo traffico dati da 100 Gbyte/mese
Di impegnare a favore della TELECOM ITALIA, sul capitolo 151516 denominato “Servizi di conservazione sostitutiva
documentale” P.D.C. 01.03.02.19.007, la somma complessiva di € 17.380,60, in conto all’esercizio 2023;
Di  provvedere,  con successiva  determinazione dirigenziale,  previa  acquisizione  del  DURC in corso  di  validità,  alla
liquidazione bimestrale delle fatture relative alla fornitura delle strumentazioni informatiche, mediante bonifico bancario
per il cui IBAN si rimanda all’elenco dei conti correnti dedicati alla procedura “Telefonia Mobile 8”, allegato al presente
atto e disponibile agli atti della convenzione Consip; 
Di dare atto che:
• il CIG derivato assegnato alla presente procedura è il seguente: Z77389E9EA
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;
• il  presente provvedimento è sottoposto allo Split  Payment in regime di IVA istituzionale secondo quanto disposto

dall’art. 25 del D. L. 66/2014 relativamente all’obbligo di fatturazione elettronica; 
• il Responsabile del Procedimento del presente provvedimento è il dr. Pierluigi D’Apice;
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del

D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

Di attestare:
• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.

6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 c.9 lett.) e della Legge n. 190/2012;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso in calce al presente atto quale sottoscrizione del presente provvedimento;

• che,  ai  sensi  dell’art.  183  comma 8  del  TUEL,  il  conseguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e la somma è esigibile nell’ annualità 2023;

Di trasmettere il presente atto al Settore “Finanze e Economato” per la registrazione delle scritture contabili in conformità
a quanto sopra indicato;
Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale dell’Ente, così
come disposto dall’art. 37 del d. lgs n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32,
della L.190/2012 e ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

151516 1.3.2.19.7 IMP 167 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



